桂教高教〔2018〕4 号

各高等学校：

第十七届广西高校教育教学软件应用大赛已圆满结束。本次 大

赛收到来自全区 60 所高校的参赛作品共 567 件，其中 32 所

本科院校共提交作品 389 件，28 所高职高专院校共提交作品 178

件。经大赛评审委员会组织专家评审，共评出获奖作品 152 项（其

中本科组一等奖 16 项，二等奖 39 项，三等奖 49 项；高职高专

组一等奖 8 项，二等奖 19 项，三等奖 21 项），单项奖 10 项，优

秀组织奖 6 个。现将获奖名单予以公布（详见附件）。

附件：1．第十七届广西高校教育教学信息化大赛获奖名单

（本科组）

2. 第十七届广西高校教育教学信息化大赛获奖名单

（高职高专组）

3. 第十七届广西高校教育教学信息化大赛单项奖名

单

4. 第十七届广西高校教育教学信息化大赛优秀组织

—2—

奖名单

广西壮族自治区教育厅

2018 年 2 月 27 日

—3—

附件 1

（同等级排名不分先后）

序

号
高校名称 作品名称 类型 作者

获奖

等级

1
广西财经学

院
如何理解英语习语 微课 黄玉华、何良泉、刘志娟 一等奖

2
广西科技大

学
心肺复苏 微课

莫双瑗、莫双溪、梁然、

苏龙、杨磊
一等奖

3
桂林电子科

技大学

特殊技法热转印操作展

示
微课

宋冬慧、丁馨育、龙健、

吴雨杰、龚怡文
一等奖

4
桂林旅游学

院
语言符号的系统性 微课 李婧雯、唐柳金 一等奖

5
桂林旅游学

院

方寸之间，精致搭配--巧

用丝巾打造面试形象
微课

首倩、黄鑫、梁永飞、严

丽
一等奖

6
广西医科大

学

金黄色葡萄球菌肺炎临

床特点
微课 陈峋、农光民、谢帆 一等奖

7 南宁学院
一维码的编码规则与应

用
微课 陈艺璇、张扬、郑忠 一等奖

8
广西医科大

学

猪带绦虫--“寸白虫”的

前世今生
微课 何姗姗、刘登宇、石焕焕 一等奖

9
广西医科大

学
蕨类植物概述 微课 韦妍妍、冯娴婧、李琼 一等奖

10
广西中医药

大学
脑梗死的超早期溶栓 微课 古联、蒋颖、涂斯婧 一等奖

11
桂林理工大

学

污水处理的实力担当--

活性污泥
微课 白少元 一等奖

12 河池学院
计算机应用基础课程学

习网站

多媒体教

学软件

谭可久、宋文军、陆东钰、

韦静、尹兰兰
一等奖

13
桂林理工大

学

化学工程与工艺专业导

论课

多媒体教

学软件

李和平、刘峥、唐富顺、

杨建文、杨文
一等奖

14

广西中医药

大学赛恩斯

新医药学院

药理学自主学习课件
多媒体教

学软件

霍宇、汪磊、龚志强、吕

金燕、黄艳红

一等奖

—4—

序

号
高校名称 作品名称 类型 作者

获奖

等级

15
广西民族师

范学院
中国古代音乐史

多媒体教

学软件
彭西西、李德彪 一等奖

16

百色学院

唱着歌儿打天下--从红

色歌谣感悟百色起义精

神

多媒体教

学软件

王康、简华春

一等奖

17
广西师范大

学漓江学院
延时摄影 微课

利求实、陈赛花、谭子

龙
二等奖

18
广西大学行

健文理学院
解读网贷利率 微课 谢翠

二等奖

19
广西科技师

范学院
广西的汉语方言 微课

冼文婷、邓宏丽、尹江

华

二等奖

20 南宁学院 记账凭证的填制和审核 微课
赵海鹰、冯婧、傅小韵、

周平欢、李波波

二等奖

21

桂林电子科

技大学信息

科技学院

动画造型实训中材料的

应用

微课

黄晓瑜、伍菲、梁瑛、

李智君、王柳凤

二等奖

22
桂林电子科

技大学

动画衍生产品开发及营

销-动态二维码制作
微课 杨倩、李澄、董晓艳

二等奖

23
桂林电子科

技大学

主动句变被动句的转换

规则
微课

钟雪、黄宇元、邓妍祯、

莫建萍、莫如愚

二等奖

24
广西财经学

院

借鸡生蛋—应付账款的

核算
微课

唐冬妮、陆建英、钟金

萍、廖浩杰、宁燕珍

二等奖

25

桂林电子科

技大学信息

科技学院

如何巧妙利用手机展示

摄影技巧

微课

伍菲、黄晓瑜、梁瑛、兰

珂、熊伟

二等奖

26
桂林理工大

学
An introduction to L/C 微课 李蓉、阳有明、彭奉天 二等奖

27
广西师范大

学漓江学院

英文正式信函与非正式

信函的区别
微课 赵莉莉 二等奖

28
广西师范大

学漓江学院
英文中表示所属的前缀 微课 黄文敏 二等奖

29

广西外国语

学院

酒店管理本科专业基础

课程《旅游学概论》：如

何快速办理护照和签证

微课

黄涌芮、伍锐、秦婧

二等奖

30
桂林电子科

技大学
影视合成--绿棚抠像 微课 刘玲、李文韬、谢艺 二等奖

31
广西科技大

学
大海捞针的搜索引擎 微课

唐培和、莫海宁、唐新来、

孙自广、刘永娟
二等奖

—5—

序

号
高校名称 作品名称 类型 作者

获奖

等级

32
广西师范学

院

走进细胞：了解细胞的结

构与功能
微课 何英姿 二等奖

33
广西中医药

大学

网络成瘾的心理社会成

因
微课 凌泽农、唐清华、吴世敏 二等奖

34
广西中医药

大学

跨膜物质转运之被动转

运
微课 段雪琳、赵铁建、彭岳 二等奖

35 桂林医学院
《根与根茎类药材真伪

鉴别》微课系列
微课 王晓华、彭慧、韦汉燕 二等奖

36
广西医科大

学
面面相趣--浅谈面肌 微课 磨洁琳、刘鹏、罗彬 二等奖

37 梧州学院 偶动画短片制作 微课 吴飞燕、贺杰、李翊 二等奖

38
广西师范学

院
PPT 可视化之文本易理解 微课 龚彦、孔雪龙、杨上影 二等奖

39
广西警察学

院
ARP 欺骗攻击 微课 刘敏 二等奖

40
桂林理工大

学
褶皱构造 微课

赵义来、胡荣国、白令安、

陶雁羽、汪雯
二等奖

41
广西医科大

学
胃肠减压--置胃管术 微课 卢运红、苏笑容、杨宇 二等奖

42
广西民族师

范学院
手工陶艺制作之俢坯 微课 黄三艳、陈智勇、刘应军 二等奖

43
广西中医药

大学

临床思维训练虚拟仿真

实验教学系统

多媒体教

学软件
古联、谭庆晶、涂斯婧 二等奖

44
广西中医药

大学

全髋关节置换术后院外

康复指导

多媒体教

学软件
沈文霞、周艳琼、王粤湘 二等奖

45
桂林理工大

学
零售管理多媒体软件

多媒体教

学软件

梁健爱、连漪、尧丹俐、

卜正学、李超
二等奖

46 南宁学院
《汽车构造示范课》微信

公众号

多媒体教

学软件
范毅、刘大龙、张艳雯 二等奖

47
广西医科大

学
移动版《运筹学》微网站

多媒体教

学软件

李波、邓洪、庞慧、雷莉、

谢帆
二等奖

48
广西师范大

学

《动画史》教学课件（网

络版）

多媒体教

学软件

徐晨帆、杨家明、黄汉亲、

罗意、闫妍
二等奖

49 钦州学院
《经典作品诵读》网络课

件

多媒体教

学软件

韦芳、谭力、贺华、覃伟

荣、张珂
二等奖

50

广西艺术学

院

莎士比亚悲喜剧赏析—

—以《罗密欧与朱丽叶》

和《仲夏夜之梦》为例

多媒体教

学软件

黄菲菲、唐小惠、常力文

二等奖

—6—

序

号
高校名称 作品名称 类型 作者

获奖

等级

51
广西中医药

大学
中医临床技能培训课程

多媒体教

学软件

区锏、黄中、沈文霞、杜

娟娇、林勇
二等奖

52
桂林电子科

技大学
CET6 互动学习软件

多媒体教

学软件
王冲 二等奖

53
广西师范大

学

《中学数学教学设计》精

品资源共享课

多媒体教

学软件

唐剑岚、蒋培杰、韦民伟、

周莹、彭刚
二等奖

54
广西师范大

学漓江学院

中学英语教学微技能训

练

多媒体教

学软件

陆巧华、陆海峡、黄艳丽、

罗桂温、蒋玲利
二等奖

55
广西民族大

学
民俗学

多媒体教

学软件

梁嘉、王庆、蔡丽英、廖

丽萍、黎信寿
二等奖

56
桂林电子科

技大学

摄像技术--星轨制作展

示
微课 杨倩、龙怡、谢君伟 三等奖

57
桂林航天工

业学院

中国古典舞身韵之风火

轮
微课 刘洋 三等奖

58
广西科技大

学
同传影子跟读训练 微课 覃慧 三等奖

59
桂林电子科

技大学
影视合成--瞬间移动 微课 刘玲、赵晓娇、谢艺 三等奖

60
桂林电子科

技大学
书籍装帧设计程序 微课

宋冬慧、丁馨育、曾冰微、

齐雅慧、刘监辉
三等奖

61
桂林理工大

学

Animal Expressions in

English
微课 谭艳菊、陶雁羽 三等奖

62
广西师范学

院师园学院
学习与现代学习理念 微课 董晓绒 三等奖

63
广西师范学

院
桑代克试误说 微课 林雯、杨小珍 三等奖

64
广西师范学

院

思维导图--Novamind 基

本使用介绍
微课 唐衍欢，刘艳闽 三等奖

65
桂林旅游学

院

快乐就在转角处--情绪

ABC 理论
微课

蒋丽君、聂娟、温卫宁、

彭艳琼
三等奖

66 钦州学院 嗓音保健操 微课 郑德威、何健、唐上洁 三等奖

67 梧州学院 Taboos in Gift-Giving 微课 禤健萍、周璐、吴佳丽 三等奖

68
广西广播电

视大学

正当防卫

微课

雷锐

三等奖

69
桂林理工大

学

Ways to express "I

don't know"
微课 谭艳菊、刘敬 三等奖

—7—

序

号
高校名称 作品名称 类型 作者

获奖

等级

70 河池学院
建国初期为何选择苏联

模式
微课 韦少雄、谭可久、廖树群 三等奖

71
桂林电子科

技大学
介词简介 微课 邓莎 三等奖

72
桂林理工大

学
房贷还款额的计算 微课 蒋红芸 三等奖

73
广西民族师

范学院
函数的定义 微课 梁婷婷 三等奖

74

桂林电子科

技大学信息

科技学院

多终端原型设计

微课

龙丹、唐璐丹、全刘辉、

莫金旺、甘鹏飞

三等奖

75
右江民族医

学院

中药学微课堂：天地神算

人参
微课

黄幼异、马卓飞、张忠伟、

王金妮、黄祖良
三等奖

76 南宁学院 心灵感应游戏--二进制 微课
左婧、张雪娇、宋景弘、

罗维长、李利荣
三等奖

77
广西医科大

学
颅 微课 薛昌强、罗彬 三等奖

78
广西师范学

院
盐类的水解 微课 朱汝葵、方艺华、王丹 三等奖

79
广西医科大

学
单片机控制 LED 灯 微课 陈妮、梁妮、张琥石

三等奖

80 河池学院 计算机存储体系 微课 宋文军、 谭可久 三等奖

81 钦州学院 数控车床入门 微课
贾广攀、黎泉、廖倩、蒋

庆华、刘树胜

三等奖

82
玉林师范学

院
图形绘制 微课 陈艳芳、邵沈蒙、田俊香 三等奖

83
广西医科大

学

组织学导学课程之四：中

空器官比较的基本方法
微课 赵文婧、陈维平、罗彬 三等奖

84 百色学院 向量积的概念 微课 韦晓静、柳长青 三等奖

85
广西师范学

院
C#程序 while 循环语句 微课 周金凤、陈冬燕、龙远春 三等奖

86 钦州学院
三相异步电动机 Y-△降

压启动控制电路
微课 席红霞、张小军、刘浩宇 三等奖

87 钦州学院 数字示波器的基本操作 微课
王明娟、廖倩、何健、曲

艺、廖远东
三等奖

88
广西大学行

健文理学院

微变等效电路分析法作

品系列
微课 任君玉 三等奖

—8—

序

号
高校名称 作品名称 类型 作者

获奖

等级

89
桂林理工大

学
西方现代建筑解析

多媒体教

学软件

李季、邓星、马皓天、

蓝嘉慧
三等奖

90 百色学院 园林设计
多媒体教

学软件
文鸿、文超武 三等奖

91
桂林理工大

学
水处理微生物学

多媒体教

学软件

林华、李海翔、尹珍、

游少鸿、张军
三等奖

92
广西民族大

学
教学媒体的理论与实践

多媒体教

学软件

王庆、李昆霖、赵颜、

梁思玲、黎石杏
三等奖

93
桂林理工大

学

《高性能计算》精品资

源共享课

多媒体教

学软件

谢晓兰、陈宫、周贤辉、

郭强、刘亚荣
三等奖

94 钦州学院 计量地理学单机版课件
多媒体教

学软件

覃伟荣、黄远林、王道

波、覃照素、唐湘玲
三等奖

95
广西民族大

学
财务管理学 CAI

多媒体教

学软件

刘志雄、廖东声、王义

魏、覃露、李振艺
三等奖

96 贺州学院 前端技术案例教学课件
多媒体教

学软件

袁淑丹、任子亭、黄华

升、梁海鹏
三等奖

97 百色学院 小学多媒体课件制作
多媒体教

学软件

谭朝阳、黄利妮、杨丽、

刘文强、赵美音
三等奖

98 百色学院 大学英语视听说
多媒体教

学软件

李涵、杨军，覃丹，曾

湘云，李国俊
三等奖

99 梧州学院 琴法
多媒体教

学软件

黄嘉清、张光剑、尹静

静、黄玉健、韦雁仙
三等奖

100
桂林理工大

学

《高性能计算》单机版

课件

多媒体教

学软件

谢晓兰、陈宫、周贤辉、

郭强、刘亚荣
三等奖

101 河池学院 机械原理
多媒体教

学软件

张银君、苏建欢、陆正

杰、陈梦吉
三等奖

102
桂林理工大

学
珠宝首饰市场营销

多媒体教

学软件

于海燕、阮青锋、李东

升
三等奖

103 河池学院 机械设计基础
多媒体教

学软件

陈梦吉、苏建欢、张银

君、陆正杰
三等奖

104
广西科技师

范学院
动词不定式的用法

多媒体教

学软件

郭小锋、丁艳宾、沈志

和
三等奖

—9—

附件 2

（同等级排名不分先后）

序号 高校名称 作品名称 类型 作者
获奖

等级

1
柳州职业技术学

院

艺术墙纸装饰施工技

术
微课 朱裕、熊勇超、李宗晟 一等奖

2
广西建设职业技

术学院

文化自信的底气从哪

儿来
微课 梁惠、黄莉、孙兰欣 一等奖

3
广西建设职业技

术学院
梁集中标注 微课 庞毅玲、孔祥刚、黄平 一等奖

4
柳州铁道职业技

术学院
慢速快门夜景拍摄 微课 许少伟、屈军、戴佳 一等奖

5
广西广播电视大

学

有助于视力恢复的穴

位
微课 刘舒静、任翀、邓孟红 一等奖

6
广西国际商务职

业技术学院
复利 微课 肖宗娜 一等奖

7
南宁职业技术学

院
西菜制作技术

多媒体教

学软件

朱照华、林叶新、张聪、

滕丽菊
一等奖

8
柳州铁道职业技

术学院
铁道信号与通信设备

多媒体教

学软件

韩笑、马成正、王树慧、

韦珂俊、黄麟雅
一等奖

9
柳州铁道职业技

术学院

传统南狮教学：基本

步形和步法
微课

梁政东、李俊果、甘启

足
二等奖

10
广西卫生职业技

术学院

RICE 问诊轻松让患

者“倒追”你
微课 李黎、梁惠萍、薛丽平

二等奖

11
广西农业职业技

术学院
用数据进行产品定价 微课 邱林、陆迅

二等奖

12
广西机电职业技

术学院

椅子能在不平的地面

上放稳吗？
微课

黄小玉、高英、 梁金

凤

二等奖

13
南宁职业技术学

院

心中有观众、巧说出

镜语
微课 王丽芳

二等奖

14
广西国际商务职

业技术学院
广告创意的五个阶段 微课 谢妮、甘丽桦、姜科 二等奖

15 广西生态工程职 如何运用 FAB 法进行 微课 郭淑芬 二等奖

—10—

序号 高校名称 作品名称 类型 作者
获奖

等级

 业技术学院 汽车产品介绍

16
广西工业职业技

术学院
冒泡排序 微课 周国辉、陈祥、农娟 二等奖

17

桂林旅游学院

方寸之间彰显礼节

--从容应对电梯引

领

微课

肖静、彭艳琼

二等奖

18

南宁职业技术学

院

物业服务费的收费

方式包干制与酬金

制

微课

陈爽、张义斌、常婷、

梁敏、韦宁

二等奖

19
广西国际商务职

业技术学院

审计方法使用的原

则
微课

徐爱菲、廖敏、苏宗

敏
二等奖

20
南宁职业技术学

院

脑洞大开的道路交

叉口植物设计
微课

史梅容、陈亦静、欧

超阳
二等奖

21
广西生态工程职

业技术学院

如何判断管内所穿

电线的根数
微课

王万春、罗春群、李

琼、肖万娟、黄孟仪
二等奖

22
广西国际商务职

业技术学院
航空集中托运 微课 吴劭宸 二等奖

23

南宁学院

外径千分尺--螺旋

测微器的使用

微课

常青青、李光平、黄

世玲、黄才贵、蒋正

忠

二等奖

24
广西建设职业技

术学院
建筑水电工程计价

多媒体教

学软件

李科、文桂萍、代端

明、梁国赏、邱淦
二等奖

25 桂林理工大学 中国近现代史纲要
多媒体教

学软件

刘淑云、黄观媛、杜

民旺
二等奖

26
广西广播电视大

学
中医药学概论

多媒体教

学软件
杨舟、向俊 二等奖

27
广西工商职业技

术学院
《会计基础》微课堂

多媒体教

学软件

黄兰君、郑华、骆参

驹、张丽勇
二等奖

28 桂林理工大学 曝气池 微课
马华菊、曾妍骅、莫

福金
三等奖

29 玉林师范学院
广西特色面点微课-

容县红菇包子
微课

邓静娟、陆灵明、吕

梦霞
三等奖

30
柳州铁道职业技

术学院
轮径测量仪的使用 微课

马汉林、姚明阳、陈

凤光
三等奖

31
广西机电职业技

术学院

七分钟让你看懂校

园网贷
微课

黄梨锦、庞汉彬、宁

凯
三等奖

32
广西工业职业技

术学院

催化裂化烟气能量

回收
微课 严义芳 三等奖

—11—

序号 高校名称 作品名称 类型 作者
获奖

等级

33
广西建设职业技

术学院

防雷接地系统识图

与算量
微课

代端明、李科、庞毅

玲、蒋文艳、陈东
三等奖

34
广西现代职业技

术学院

妙用 PPT 触发器，学

习互动更有趣
微课

农建诚、韦银幕、蓝

欢玉
三等奖

35
广西机电职业技

术学院
电话礼仪 微课 卢思桥、覃靖 三等奖

36
广西建设职业技

术学院

全站仪极坐标法放

样
微课

苏成杰、蒋霖、李向

民
三等奖

37
广西机电职业技

术学院

离婚法则--从“宝马

案”说起
微课

戴向芸、陈玉芸、陈

欢华
三等奖

38
广西建设职业技

术学院
照明工程安装 微课

蒋文艳、代端明、李

科、陈东、梁国赏
三等奖

39
广西幼儿师范高

等专科学校

大学生如何践行网

络意识形态安全
微课

崔现花、蒋玉娟、陈

鹤松、高旭、陈典
三等奖

40
柳州职业技术学

院
Polite Refusal 微课

王金生、陈芳、甘丽

红
三等奖

41
广西建设职业技

术学院

电气照明回路导线

根数解析
微课

潘冬喜、宁存岱、李

春玲
三等奖

42
南宁职业技术学

院

工程自动算量软件

应用

多媒体教

学软件

黄臣臣、谭锴、覃小

香、莫荣锋
三等奖

43
柳州铁道职业技

术学院

城市轨道交通车站

机电设备

多媒体教

学软件

姚明阳、马汉林、陶

汉卿
三等奖

44
广西工商职业技

术学院

酒店餐饮服务与管

理

多媒体教

学软件

吕璇、唐燕雯、傅甜

甜
三等奖

45
广西广播电视大

学

利用 Office 解决教

师工作中的问题

多媒体教

学软件

刘权纬、高越飞、吴

宙华、蒋红星
三等奖

46 桂林理工大学 书籍装帧设计
多媒体教

学软件

何进媚、卢晨、廖钊

明、袁飞霞、李树威
三等奖

47 梧州职业学院
《高职计算机数学》

微课程

多媒体教

学软件
黎玲 三等奖

48 桂林旅游学院
《高职日语口译教

程》教学课件

多媒体教

学软件

李传坤、肖小健、仇

立靖
三等奖

—12—

附件 3

（同奖项排名不分先后）

序号 奖项 参赛单位 作品名称 类型 作者

1

最佳教学设计奖

广西建设

职业技术

学院

建筑水电工

程计价

多媒体教学

软件

李科、文桂萍、代

端明、梁国赏、邱

淦

2

最佳教学设计奖
广西医科

大学

金黄色葡萄

球菌肺炎临

床特点

微课
陈峋、农光民、谢

帆

3 最佳教学设计奖
广西财经 如何理解英

微课
黄玉华、何良泉、

学院 语习语 刘志娟

4

最佳教学设计奖
桂林理工

大学

化学工程与

工艺专业导

论课

多媒体教学

软件

李和平、刘峥、唐

富顺、杨建文、杨

文

5

最佳技术实现奖

广 西中 医

药大学

临床思维训

多媒体教学

软件

古联、谭庆晶、涂

斯婧

练虚拟仿真

实验教学系

统

6 最佳创意奖
桂 林旅 游 语 言 符 号 的

微课 李婧雯、唐柳金
学院 系统性

7

最佳创意奖

广 西中 医

药 大学 赛

恩 斯新 医

药学院

药 理 学 自 主

学习课件

网络课程

霍宇、汪磊、龚志

强、吕金燕、黄艳

红

8 最佳艺术效果奖
南宁职业 西菜制作技 多媒体教学 朱照华、林叶新、

技术学院 术 软件 张聪、滕丽菊

9

最佳艺术效果奖

广西建设

职业技术

学院

文化自信的

底气从哪儿

来

微课
梁惠、黄莉、孙兰

欣

10 最佳艺术效果奖
广西民族 中国古代音 多媒体教学

彭西西、李德彪
师范学院 乐史 软件

—13—

附件 4

（排名不分先后）

序号 获奖单位

1 河池学院

2 桂林电子科技大学

3 桂林理工大学

4 百色学院

5 广西师范大学漓江学院

6 广西建设职业技术学院